REQUERIMENTO Nº

Assunto: Solicita esclarecimentos sobre atrasos nos

horários de ônibus da empresa Viação Rápido Fênix.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO o Art. 6º da Constituição Federal que

prevê o transporte como um direito social que traz dignidade a população para acessar os

demais direitos como educação, trabalho, lazer entre outros.

CONSIDERANDO o art. 2º do Plano Diretor do

Município de Itatiba, que tem como objetivo garantir o bem-estar e melhoria da qualidade

de vida dos habitantes mediante o transporte coletivo de forma justa e equilibrada

conforme o inciso II e III.

CONSIDERANDO que a Viação Rápido Fênix é a

empresa que presta serviço de transporte intermunicipal e Itatiba tem uma demanda alta

para várias cidades, como Jundiai, Bragança, Morungaba, entre outras;

CONSIDERANDO que diversos munícipes tem

reclamado dos atrasos frequentes registrados nos horários de seus ônibus;

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o

Douto e Soberano plenário, que seja oficiado à Viação Rápido Fênix, na pessoa de seu

representante, informações detalhadas sobre as razões que têm ocasionado os atrasos

mencionados e o estudo da melhor solução para que isso não mais ocorra. Para isso,

gostaria de obter as seguintes informações:

1. Quais são as causas identificadas para os atrasos nos

horários dos ônibus da Viação Rápido Fênix?

2. A empresa possui algum plano de ação para

minimizar ou eliminar os atrasos nos horários de seus ônibus? Em caso afirmativo, quais

são as medidas adotadas ou que serão implementadas?

3. Como a Viação Rápido Fênix tem acompanhado e

monitorado a pontualidade de seus ônibus? Existem indicadores ou métricas utilizadas

para avaliar a regularidade do serviço?

Espero que a empresa compreenda a importância dessas

informações para a comunidade local e que, por meio deste requerimento, possamos

contribuir para a melhoria contínua dos serviços de transporte público oferecidos.

ALEXSANDER HERCULANO

(GALO HERCULANO)

Vereador - Cidadania

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A2G4M6J9M7S8P7Y6
		2023-12-12T16:19:20-0300